Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 413, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.535/2017-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ELOISA SHIMABUKO,
código 520, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 427, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor LEONIDAS DE BAR-
ROS SILVA, código 28988, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Odontologia, do encargo de substituto legal e
eventual do titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão Odon-
tológica, Nível CJ-1.

2 - Designar a servidora ANDREA LOUISE ARNOLD
VANNI, código 46986, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Odontologia, para exercer o encargo de substituta
do titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão Odontológica,
Nível CJ-1, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 428, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DEUSELINA AIRES LEAL RICAR-
DO, código 163, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir a titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, Nível CJ-1, no período de 11 a 23 de setembro de
2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 429, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOAO PAULO GALVAGNI JÚNIOR,
código 52123, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para substituir o titular do cargo em co-
missão de Coordenador de Infraestrutura Tecnológica, Nível CJ-2, no
dia 25 de agosto de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 433, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.673/2017-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora CLAUDIA MARIA PE-
REIRA DO LAGO, código 824, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 434, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, ad re-
ferendum do Órgão Especial, tendo em vista o disposto no art. 6º do
Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007, publicada no DOU de
5/6/2007, bem assim o constante do Processo TST nº 502.606/2008-
2, resolve:

Alterar a Especialidade de 1 (um) cargo vago de provimento
efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Educação, do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Corte, decorrente da aposentadoria de SORAYA CH-
RISTINA TOSTES RIBEIRO VIVACQUA, para a Especialidade Bi-
blioteconomia.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 396, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do Ofício GAB.VMF Nº
22/2017, de 23/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho; considerando o constante do Ofício nº
114, de 23/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste
Dalazen, resolve:

Designar a servidora GLEISIANY MENDES SOBRINHO,
código 51322, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da
7ª Turma, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Oreste Dalazen.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 397, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
501.515/2017-2, resolve:

Dispensar a servidora ELIANE ALVES DOS SANTOS, có-
digo 2014, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Clas-
sificação, Autuação e Distribuição de Processos, com efeitos a contar
de 25 de agosto de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 399, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 22, de
25/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, resolve:

Designar o servidor RICARDO RECHIA GOMES, código
38367, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal de Justiça do
Estado do Acre - AC, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Batista Brito Pereira, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO